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Szanowni Koleżanki i Koledzy!
W drugiej połowie września br. planowane jest spra-

wozdawczo-wyborcze Zgromadzenie Delegatów Okręgo-
wej Izby Radców Prawnych we Wrocławiu. Wraz z wybo-
rem na tym zgromadzeniu kolejnego dziekana, zakończę 
sprawowanie swojej funkcji przez dwie kolejne kadencje 
tj. w latach 2007-2010 i 2010-2013. Był to czas wytężo-
nej, ale i owocnej pracy. Zrealizowałam zadania, jakie 
postawiłam sobie w momencie obejmowania tej funkcji. 
Przede wszystkim postawiłam na integrację środowiska, 
wewnątrz samorządu oraz z całym wrocławskim środo-
wiskiem prawniczym. Zarówno spotkania noworoczne 
jak i pikniki radcowskie, organizowane przez Izbę wro-
cławską, nie tylko cieszą się popularnością, ale na trwałe 
wpisały się w kalendarz imprez środowiskowych. Zaini-
cjowałam działalność Klubu Seniora, którą w znakomity 
sposób rozwinął i prowadzi p. mec. Henryk Krakowczyk. 
Z garstki Koleżeństwa radców prawnych – założycieli 
Klubu Seniora w 2008 r. – obecnie Klub liczy ok. 60 
osób czynnie uczestniczących w różnych formach wspól-
nego spędzania czasu. Również z powodzeniem zorga-
nizowano, w ubiegłym i obecnym roku zawody biegowe 
dla prawników (nie tylko dla prawników środowiska 
wrocławskiego, gdyż udział w nich wzięli również praw-
nicy z odległych stron kraju) oraz spotkania dla dzieci 

radców prawnych z okazji Dnia Dziecka. Rada wspiera 
fi nansowo koleżanki i kolegów radców prawnych, którzy 
takiej pomocy potrzebują. Również aplikanci radcowscy 
znajdujący się w ciężkiej sytuacji fi nansowej mogą liczyć 
na wsparcie Rady poprzez ulgi w odpłatności za apli-
kację radcowską. Izba wrocławska wspierała i wspiera 
fi nansowo inicjatywy Fundacji „Mam marzenie”, Stowa-
rzyszenie Dzieci Niewidomych i Niedowidzących, Uni-
wersytet Trzeciego Wieku oraz wspiera pomocą prawną 
osoby ubogie, poprzez działającą przy Izbie bezpłatną 
poradnią prawną. Dbamy również o budynek, stanowią-
cy bazę szkoleniową dla radców prawnych i aplikantów 
radcowskich. Mierzymy się z coraz nowszymi wyzwania-
mi, czy to ze zwiększoną liczbą aplikantów radcowskich, 
bądź zapewnieniem odpowiedniego poziomu szkolenio-
wego naszych aplikantów. Czasy są trudne, ale priory-
tetem jest dbanie o właściwy poziom przygotowania 
zawodowego członków naszego samorządu. Musimy 
pamiętać o wymaganiach co do poziomu fachowości 
radców prawnych w wypełnianiu swoich obowiązków 
jako profesjonalnych pełnomocników, zobowiązanych 
do ochrony interesów prawnych naszych klientów. Dla-
tego też niebawem wdrożony zostanie projekt szkolenia 
e-learningowego dla radców prawnych. 

Izba zaangażowana jest w działalność na forum euro-
pejskim, czego efektem było powierzenie nam organizacji 
w 2011 r. Konferencji Federacji Adwokatur Europejskich. 
Z dumą i satysfakcją mogę powiedzieć, że Izba nasza jest 
chwalona i doceniana, jako samorząd prowadzony na 
wysokim poziomie. Zbliżają się wybory, delegaci na Zgro-
madzenie zostali już wyłonieni na kwietniowych zebra-
niach rejonowych. Wybór kolejnych organów izbowych 
powinien zapewniać utrzymanie tego poziomu, bądźmy 
więc rozważni przy podejmowaniu tak istotnych dla na-
szego środowiska decyzji. Mam więc nadzieję, że rozwaga 
i rozsądek będą towarzyszyć tym decyzjom, tak aby nie 
zmarnować tego co już osiągnęliśmy. 

Dziękując Koleżankom i Kolegom za zaufanie jakim 
mnie obdarzyliście, przesyłam serdeczne koleżeńskie 
pozdrowienia

Barbara Kras 
Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu

Zaproszenie na Konferencję

W dniu 12 lipca 2013 r. w Auli Leopoldina Uniwersytetu Wrocławskiego odbędzie się Konferencja orga-
nizowana wspólnie przez Krajową Radę Radców Prawnych i Okręgową Izbę Radców Prawnych we Wro-
cławiu w ramach debaty środowiskowej dotyczącej stosowania i proponowanych zmian w Kodeksie Etyki 
Radcy Prawnego z wiodącą tematyką: „SPÓR przed SĄDEM to OSTATECZNOŚĆ – kontekst etyczny 
i pragmatyczny”. Początek konferencji o godz. 10.15, przewidywane zakończenie około godz. 15.00.

Serdecznie zapraszamy na Konferencję.
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W Biuletynie Informacyjnym Grudzień 2012 r. infor-
mowaliśmy Koleżanki i Kolegów, że wybory do orga-
nów samorządu radców prawnych IX kadencji odbę-
dą się według nowych zasad określonych w uchwale 
Nr 10/2010 IX Krajowego Zjazdu Radców Prawnych 
z dnia 6 listopada 2010 r. w sprawie zasad przepro-
wadzania wyborów do organów samorządu radców 
prawnych, liczby członków tych organów oraz trybu 
ich odwoływania, a także podejmowania uchwał przez 
organy samorządu.

W wykonaniu uchwały zjazdowej Rada Okręgowej 
Izby Radców Prawnych we Wrocławiu podjęła w dniu 
15 stycznia 2013 r. uchwałę Nr 1/2013 mocą, której 
m.in. powołała Okręgową Komisję Wyborczą w skła-
dzie: Maria Łukowska-Kozak – Przewodniczą-
ca, Andrzej Otfi nowski – Zastępca Przewod-
niczącej, członkowie: Anna Elimer, Izabela 
Konopacka, Stefan Kwas, Elżbieta Sokulska 
oraz ustaliła terminy zebrań rejonowych i porządek 
ich obrad.

Zgodnie z uchwałą zebrania rejonowe odbyły się 
w następujących terminach: zebranie I rejonu Sta-
re Miasto i Śródmieście w dniu 10 kwietnia 2013 r., 
II rejonu Krzyki w dniu 11 kwietnia 2013 r., III rejo-
nu Fabryczna w dniu 17 kwietnia 2013 r., zebranie IV 
rejonu Psie Pole w dniu 18 kwietnia 2013 r. Niestety, 
z powodu braku quorum wszystkie zebrania odbyły 
się w II terminie, ustalonym w tych samych dniach na 
godz. 17.00. 

Na ogólną liczbę uprawnionych do głoso-
wania radców prawnych tj. 1759 osób, udział 
w zebraniach rejonowych wzięło 331 radców 
prawnych, w tym:

– w I rejonie Stare Miasto i Śródmieście – uprawnio-
nych było 344 radców prawnych, udział wzięło – 69 
radców prawnych;

– w II rejonie Krzyki – uprawnionych było 390 rad-
ców prawnych, udział wzięło – 74 radców praw-
nych; 

– w III rejonie Fabryczna – uprawnionych było 440 
radców prawnych, udział wzięło – 98 radców praw-
nych; 

– w IV rejonie Psie Pole – uprawnionych było 585 
radców prawnych, udział wzięło – 90 radców praw-
nych. 

Podczas zebrań rejonowych dokonano wyboru 117 de-
legatów na Zgromadzenie Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu, spośród kandydatów zgło-
szonych do Okręgowej Komisji Wyborczej w liczbie 
209 radców prawnych. I tak:

– w I rejonie Stare Miasto i Śródmieście – wybrano 
23 delegatów, spośród 52 kandydatów;

– w I rejonie Krzyki – wybrano 26 delegatów, spośród 
54 kandydatów;

– w III rejonie Fabryczna – wybrano 29 delegatów, 
spośród 44 kandydatów;

– w IV rejonie Psie Pole – wybrano 39 delegatów, 
spośród 59 kandydatów.

Zgromadzenie Okręgowej Izby Radców Prawnych we 
Wrocławiu planowane jest na drugą połowę września 
br. Lista delegatów zostanie opublikowana na stronie 
internetowej Izby niezwłocznie po podjęciu przez Radę 
uchwały o terminie Zgromadzenia Delegatów Okręgowej 
Izby Radców Prawnych na posiedzeniu 18.06.2013. 

Radcowie prawni wybrani delegatami na Zgroma-
dzenie Okręgowej Izby Radców Prawnych spotykają 
się następnie raz do roku na zgromadzeniach zwoływa-
nych przez Radę Okręgowej Izby Radców Prawnych.

Do uprawnień Zgromadzenia Okręgowej Izby Rad-
ców Prawnych należy: 

1) ustalanie liczby członków rady okręgowej izby rad-
ców prawnych; 

2) wybór dziekana rady okręgowej izby radców praw-
nych oraz pozostałych członków rady; 

3) ustalanie liczby członków okręgowej komisji rewi-
zyjnej i okręgowego sądu dyscyplinarnego oraz ich 
wybór;

4) ustalenie liczby zastępców rzecznika dyscyplinar-
nego oraz wybór rzecznika dyscyplinarnego i jego 
zastępców;

5) uchwalanie budżetu okręgowej izby radców praw-
nych i zatwierdzanie sprawozdań rady okręgowej 
izby radców prawnych z jego wykonania oraz rocz-
nych lub okresowych planów pracy rady okręgowej 
izby;

6) dokonywanie podziału terenu działania okręgowej 
izby radców prawnych na rejony i ustalenie liczby 
delegatów na zgromadzenie okręgowej izby radców 
prawnych z poszczególnych rejonów;

Zebrania Rejonowe
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7) odwoływanie organów okręgowej izby radców 
prawnych lub poszczególnych członków tych orga-
nów;

8) ocena działalności organów okręgowej izby radców 
prawnych;

9) wybór delegatów na Krajowy Zjazd Radców Praw-
nych;

10) wybór członka Krajowej Rady Radców Prawnych, 
o którym mowa w art. 59 ust. 1 ustawy o radcach 
prawnych.

Pokój radcowski 
w Sądzie Okręgowym we Wrocławiu

Z dniem 2 kwietnia 2013 r. w gmachu Sądu Okręgowe-
go we Wrocławiu uruchomiony został pokój radcowski. 
Znajduje się on na parterze, pod numerem 21. Starania 
o pokój trwały niemalże rok, bowiem zgodę na wyna-
jem musiało wyrazić Ministerstwo Sprawiedliwości. 
Warto było jednak poczekać na pomieszczenie odpo-
wiadające oczekiwaniom radców prawnych.

Już od pierwszego dnia funkcjonowania okazało się, 
że pokój jest bardzo potrzebny. Można tam wypożyczyć 

togę, napić się kawy czy herbaty, przejrzeć dokumen-
ty, czy też zostawić własną garderobę. Opiekę meryto-
ryczną nad pokojem sprawuje radca prawny Wiesława 
Kusiak.

Z pokoju można korzystać od poniedziałku do piąt-
ku w godzinach od 8:00 do 15:00., nr telefonu 71 37-
04-621. 

Tych z Państwa, którzy jeszcze nie odwiedzili pokoju 
radcowskiego, serdecznie zapraszamy!

Marcin Arciszewski

II Bieg o Puchar Dziekana OIRP we Wrocławiu

Nagrody rozdane! II Bieg o Puchar Dziekana OIRP we 
Wrocławiu odbył się 18.05.2013 r. W tym roku na li-
stę startową zapisało się 82 uczestników w większości 
z Wrocławia i miejscowości położonych na terenie Dol-
nego Śląska. Ku naszemu miłemu zaskoczeniu przybyli 
także zawodnicy z Gdańska, Gdyni, Łodzi  i Szczecina. 
Ostatecznie na linii startu stawiło się 57 biegaczy, 
w tym 20 kobiet. Każdy uczestnik biegu otrzymał 
okolicznościową koszulkę. Kilka minut po godzinie 
11-tej wszyscy stanęli na linii startu, chwila napięcia, aż 
tu nagle ciszę rozrywa wystrzał z pistoletu startowego 
i tak zaczęła się wielka sportowa rywalizacja.

Zawodnicy sprawdzali swoje umiejętności na dwóch 
dystansach, 6 km dla kobiet i 12 km dla mężczyzn. Tra-
sa biegu wiodła po wale między mostami Swojczyckim 
i Jagiellońskim. 

Statuetka za zajęcie I miejsca w II Biegu 
o Puchar Dziekana OIRP we Wrocławiu w ka-

tegorii kobiet trafi ła do Pani Anny Popowicz 
– aplikantki radcowskiej, która dystans 6 km 
pokonała z czasem 27 minut 28 sekund. W ka-
tegorii mężczyzn najszybszy okazał się Pan 
Piotr Wylęgalski – sędzia, uzyskując doskonały 
czas 47 minut i 42 sekund (12 km). W sportowych 
zmaganiach zmierzyli się Radcowie Prawni, Adwoka-
ci, Prokuratorzy, Sędziowie, Doradcy Podatkowi oraz 
Aplikanci. Wszyscy zawodnicy szczęśliwie ukończyli 
bieg, a po przekroczeniu linii mety przez ostatniego 
z zawodników udali się na wspólnego grilla i uroczystą 
dekorację zwycięzców. Statuetki i pamiątkowe meda-
le dla każdego z uczestników biegu osobiście wręczała 
Dziekan Okręgowej Izby Radców Prawnych Barbara 
Kras oraz przedstawiciele Rady mec. Helena Dobrosz 
i mec. Paweł Bojarski. Mamy nadzieję, że za rok bę-
dziemy mieli zaszczyt zaprosić na kolejną trzecią od-
słonę Biegu o Puchar Dziekana.
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Artur Biel 

Relacje z turniejów piłkarskich 
z udziałem reprezentacji OIRP Wrocław

W dniu 13 kwietnia 2013 roku w obiektach hali sporto-
wej w Ząbkowicach Śląskich odbył się III Turniej o Pu-
char Śląska Prawników w piłce nożnej. W rozgrywkach 
zorganizowanych przez Sąd Rejonowy w Kłodzku, pod 
patronatem Prokuratury Okręgowej w Świdnicy, wzię-
ło udział 11 drużyn piłkarskich, w tym zespół OIRP we 
Wrocławiu w składzie: Dariusz Ślusarek, Andrzej Ja-
skowski, Paweł Art, Łukasz Łuć, Rafał Biel, Arkadiusz 
Bądel i Karol Zawadzanko. W wyniku zaciętej rywa-
lizacji sportowej nasz zespół okazał się triumfatorem 
zawodów, pokonując w fi nale reprezentację Sądu Re-
jonowego w Kłodzku 1 – 0. 

Turniej w Ząbkowicach Śląskich był próbą generalną 
przed najważniejszą dla drużyny OIRP Wrocław impre-
zą sportową w roku, którą były organizowane wspólnie 
przez Okręgową Izbę Radców Prawnych w Kielcach 
i Krajową Radę Radców Prawnych – V Ogólnopolskie 
Mistrzostwa Radców Prawnych w Halowej Piłce Nożnej 
w Kielcach. W turnieju wzięło udział 13 drużyn – repre-
zentujących izby z Katowic, Olsztyna, Rzeszowa, Kielc, 
Szczecina, Torunia, Warszawy, Lublina, Gdańska, Wro-
cławia, Bydgoszczy, Krakowa oraz Łodzi. Dla reprezen-
tacji OIRP Wrocław był to czwarty start w mistrzo-
stwach – poprzednio zajmowała miejsce 9 (w 2010 r.), 
miejsce 7 (w 2011 r.) oraz miejsce 1 (w 2012 r.). 

W rozgrywkach grupowych drużyna OIRP Wrocław 
pokonała 4 – 1 zespół OIRP Szczecin, uległa OIRP Łódź 
0 – 1 oraz zremisowała z reprezentacją OIRP Rzeszów 

2 – 2. W meczu ćwierćfi nałowym nasz zespół, po bar-
dzo zaciętym meczu uległ niestety reprezentacji OIRP 
Warszawa 3 – 4 i został sklasyfi kowany ostatecznie na 
miejscu 5-tym ex aequo z drużynami z Rzeszowa, Kra-
kowa i Katowic. Warto odnotować, że zespół z Warsza-
wy, prezentując w tegorocznych rozgrywkach wysoką 
formę, został zwycięzcą turnieju pokonując w fi nale ze-
spół OIRP w Bydgoszczy. Na trzecim miejscu uplasowa-
ła się drużyna OIRP Olsztyn, która w meczu o 3 miejsce 
pokonała reprezentację OIRP Łódź. Zespół OIRP we 
Wrocławiu reprezentowali: Arkadiusz Bądel, Wojciech 
Basiewicz, Dariusz Ślusarek, Karol Zawadzanko, An-
drzej Jaskowski, Paweł Art, Łukasz Łuć, Rafał Biel, Pa-
weł Kryjan, Łukasz Kasprzyk i Łukasz Rak. 

Z kolei 11 maja 2013 roku na obiektach sportowych 
w Łanach k. Wrocławia odbył się Rodzinny Piknik 
Doradców Podatkowych zorganizowany przez Zarząd 
Dolnośląskiego Oddziału Krajowej Izby Doradców Po-
datkowych. Jednym z punktów programu imprezy był 
turniej piłkarski z udziałem 4 drużyn reprezentujących 
doradców podatkowych (2 zespoły), wrocławskich ad-
wokatów oraz OIRP we Wrocławiu. W wyniku zacię-
tych zmagań sportowych drużyna OIRP we Wrocła-
wiu w składzie: Lechosław Pyrek, Konrad Mikołajów, 
Łukasz Łuć, Rafał Biel, Wojciech Basiewicz, Maciej 
Różewicz i Paweł Kadziński uplasowała się na drugim 
miejscu, przegrywając w fi nale z reprezentacją ORA 
Wrocław w rzutach karnych 1 – 2.
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Na zakończenie nie można pominąć faktu, że wszyst-
kie imprezy sportowe były zorganizowane wzorowo, za 
co chcielibyśmy serdecznie podziękować osobom, któ-
re się do tego przyczyniły. Osobne podziękowania nale-

żą się także Radzie Okręgowej Izby Radców Prawnych 
we Wrocławiu za wsparcie organizacyjne i fi nansowe, 
dzięki któremu mogliśmy uczestniczyć w tych wyda-
rzeniach sportowych.

Ślubowanie aplikantów radcowskich

W dniu 3 stycznia 2013 r. w Auli Leopoldina Uniwer-
sytetu Wrocławskiego 225 aplikantów I roku aplikacji 
radcowskiej złożyło uroczyste ślubowanie. Ślubowanie 
odebrała Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu Barbara 
Kras, która równocześnie poprowadziła całą uroczy-
stość. Obok niej w uroczystości uczestniczyli: Wicepre-
zes KRRP Jan Łoziński, Wicedziekan Rady Barbara 
Sienkiewicz, Sekretarz Rady Helena Dobrosz, Skarbnik 
Rady Iwona Drohomirecka-Kowalczyk i członek Rady 
oraz opiekun ślubujących Danuta Kietlińska-Kawa. 
Ślubującym towarzyszyli członkowie ich rodzin.

Dziekan Rady złożyła gratulacje aplikantom rad-
cowskim. W swoim wystąpieniu szczególną uwagę 
zwróciła na powinność wypełniana przez aplikantów 
radcowskich obowiązków wynikających z Regulaminu 
odbywania aplikacji radcowskiej oraz na obowiązek 
kierowania się zasadami etyki zawodowej. 

Aplikanci radcowscy otrzymali prezenty od wydaw-
nictwa WoltersKluwer Polska S.A. Po uroczystości 
zebrani udali się do sali Oratorium Marianum, gdzie 
czekał na nich poczęstunek.

Aplikanci, którzy uzyskali najlepsze lokaty na 
egzaminie wstępnym ślubowali w Warszawie

W dniu 18 stycznia 2013 r. w Pałacu Sobańskich 
w Warszawie odbyła się ogólnopolska uroczystość ślu-
bowania 38 aplikantów radcowskich. Na uroczystość 
tą zostali zaproszeni aplikanci, którzy na egzaminie 
wstępnym uzyskali najlepsze lokaty. Z Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we Wrocławiu byli to: Cecylia 
Szemik i Michał Rak. W uroczystości udział wzięła 
Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu Barbara Kras.
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W dniach 19-22 marca 2013 r. został przeprowadzony 
egzamin radcowski, do którego we Wrocławiu przystą-
piło 313 osób. 

Podczas egzaminu, w pierwszym dniu 19 marca 
2013 r., uczestnicy odpowiadali na 100 pytań testo-
wych, w czasie 100 minut. W następnych dniach roz-
wiązywali zadania: 20 marca z zakresu prawa karnego, 
21 marca z zakresu prawa cywilnego, natomiast w dniu 
22 marca z prawa gospodarczego i administracyjnego. 
Egzamin z prawa karnego i cywilnego trwał 6 godzin, 
a z zakresu prawa gospodarczego i administracyjnego 
8 godzin. Dodatkowo, po raz pierwszy podczas tego-
rocznego egzaminu radcowskiego, czas trwania każdej 
z części egzaminu został wydłużony o połowę dla zda-
jących będących osobami niepełnosprawnymi, którzy 
wraz z wnioskiem o dopuszczenie do egzaminu złożyli 
wskazane w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości 
z dnia 24 września 2009 r. w sprawie przeprowadzenia 
egzaminu radcowskiego (Dz. U. Nr 163, poz. 1302, ze 
zm.) dokumenty, potwierdzające niepełnosprawność 
i wynikające z niepełnosprawności trudności w doko-
nywaniu podczas egzaminu czynności technicznych, 
takich jak: odczytywanie tekstu; zapisywanie rozwiąza-
nych zadań w formie odręcznej lub przy użyciu sprzę-
tu komputerowego;  obsługa sprzętu komputerowego 
– wystawione przez lekarza specjalistę właściwego ze 
względu na charakter niepełnosprawności. W Izbie 
wrocławskiej żaden z uczestników egzaminu radcow-
skiego nie złożył wniosku o wydłużenie egzaminu rad-
cowskiego.

W skali kraju egzamin radcowski przeprowadzany 
był w 67 Komisjach w 19 miastach, a pozytywny wynik 
uzyskało 3506 osób z 4842 zdających (72,4%).

We Wrocławiu egzamin radcowski odbywał się 
przed czterema Komisjami Egzaminacyjnymi, a wyniki 
egzaminu radcowskiego w poszczególnych Komisjach 
przedstawiły się następująco:

1. Komisja Egzaminacyjna nr 1 we Wrocławiu 
– do egzaminu przystąpiło 78 osób, spośród których 
pozytywny wynik uzyskało 61 osób, tj. około 78% 
zdających,

2. Komisja Egzaminacyjna nr 2 we Wrocławiu 
– do egzaminu przystąpiło 78 osób, spośród których 

Egzamin radcowski

pozytywny wynik uzyskało 58 osób, tj. około 74% 
zdających,

3. Komisja Egzaminacyjna nr 3 we Wrocławiu 
– do egzaminu przystąpiło 78 osób, spośród których 
pozytywny wynik uzyskało 57 osób, tj. około 73% 
zdających,

4. Komisja Egzaminacyjna nr 4 we Wrocławiu 
– do egzaminu przystąpiło 79 osób, spośród których 
pozytywny wynik uzyskało 51 osób, tj. około 65% 
zdających.

Najlepiej zdającym powiodło się rozwiązywanie te-
stu – 99% ocen pozytywnych i zadań z zakresu prawa 
karnego – 97% ocen pozytywnych. Dalej 92% zdają-
cych uzyskało pozytywny wynik z prawa gospodarcze-
go, 89% z zakresu prawa administracyjnego, a 87% 
z prawa cywilnego. Wyniki egzaminu radcowskiego 
we Wrocławiu przedstawiają się podobnie jak w skali 
kraju, z tymże we Wrocławiu najsłabiej wypadło prawo 
cywilne, a w kraju prawo administracyjne.

Łącznie egzamin radcowski przed Komisjami 
Egzaminacyjnymi powołanymi we Wrocławiu 
zdało 227 osób.

Spośród osób, które uzyskały pozytywny wynik z eg-
zaminu radcowskiego wnioski o wpis na listę radców 
prawnych złożyło 207 osób. Na posiedzeniu w dniu 
21 maja 2013 r. Rada Okręgowej Izby Radców praw-
nych we Wrocławiu podjęła uchwały o wpisie tych 
osób na prowadzoną przez nią listę radców prawnych. 
Ślubowanie nowych radców prawnych zaplanowane 
zostało na 19 czerwca 2013 roku.

Znany jest już termin 
egzaminu radcowskiego w 2014 r.

Minister Sprawiedliwości, w porozumieniu z Krajową 
Radą Radców Prawnych, wyznaczył termin egzaminu 
radcowskiego w 2014 r. na dni 18-21 marca 2014 r.

Termin konkursu 
na aplikację radcowska w 2013 r.

Tegoroczny konkurs na aplikację radcowską odbędzie 
się w dniu 28 września. 
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Już po raz piąty radcowie prawni oraz zaproszeni goście 
– przedstawiciele środowisk prawniczych i lokalnych 
władz – przybyli na uroczyste spotkanie noworoczne 
w dniu 4 stycznia 2013 r. do Hotelu Jana Pawła II na 
Ostrowiu Tumskim. Tym razem frekwencja była nad-
zwyczajna; goście zajęli wszystkie dostępne sale restaura-
cyjne. Po tradycyjnym powitaniu zgromadzonych przez 
Panią Dziekan Barbarę Kras, głos zabrali m.in. Wicepre-
zes Krajowej Rady Radców Prawnych Dariusz Sałajew-
ski, Wiceprezydent Wrocławia Adam Grehl, Prezes Sądu 

Spotkanie noworoczne 
środowisk prawniczych Wrocławia

Apelacyjnego we Wrocławiu Andrzej Niedużak, Andrzej 
Malicki Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej we Wro-
cławiu, Igor Chęciński Prezes Dolnośląskiej Izby Lekar-
skiej. Na szczególną uwagę zasługuje wystąpienie Pani 
Wicewojewody Ewy Mańkowskiej, która złożyła, orygi-
nalne i napisane z dużym poczuciem humoru, życzenia 
noworoczne – które poniżej w całości przytaczamy.

Spotkanie uświetnił Chór Uniwersytetu Przyrodni-
czego we Wrocławiu pod dyrekcją Alana Urbanka, śpie-
wając świąteczne pastorałki z różnych stron świata.

Oświadczenie z dnia 4 stycznia 2013 r. w sprawie życzeń świątecznych, zwanych dalej 
Życzeniami, złożone Państwu, zwanym dalej „Przyjmującymi Życzenia”, przeze mnie, 

zwanym dalej „Życzącym”.

Na podstawie powszechnie obowiązującego zwyczaju, oświadczam, co następuje.
Przyjmijcie proszę, z wyłączeniem wyraźnej lub domniemanej mocy wiążącej, naj-

lepsze życzenia w ramach tradycji wyznania religijnego albo praktyk świeckich wedle 
wyboru Przyjmującego Życzenia z zachowaniem należnego szacunku dla religijnych 
lub świeckich przekonań lub tradycji osób trzecich, jak również fi nansowo korzystnego, 
osobiście pomyślnego oraz medycznie nieskomplikowanego przebiegu ogólnie przyj-
mowanego roku kalendarzowego 2013, zwanego Nowym Rokiem, z zachowaniem na-
leżnego szacunku dla kalendarzy przyjmowanych przez mniejszości narodowe, etniczne 
lub wyznaniowe, bez względu na rasę, wyznanie, poglądy polityczne lub fi lozofi czne, 
kolor skóry, wiek, stopień sprawności fi zycznej, wybór platformy komputerowej, lub 
preferencje seksualne Przyjmującego Życzenia.

Przyjęcie niniejszych życzeń oznacza jednoczesne przyjęcie następujących warunków 
i zastrzeżeń.

Niniejsze życzenia podlegają dalszemu sprecyzowaniu, wycofaniu lub odwołaniu 
przez Życzącego bez zachowania terminów wypowiedzenia oraz bez potrzeby uzasad-
nienia. Niniejsze życzenia mogą być nieodpłatnie przenoszone przez Przyjmującego 
Życzenia w niezmienionej treści na rzecz osób trzecich. Niniejsze życzenia nie implikują 
żadnej obietnicy ze strony Życzącego do rzeczywistego wprowadzenia w życie którego-
kolwiek z wyżej wymienionych życzeń, a w szczególności nie stanowią oferty w rozumie-
niu przepisów Kodeksu cywilnego ani innych przepisów prawa. Jakiekolwiek fragmenty 
niniejszych życzeń sprzeczne z bezwzględnie obowiązującymi przepisami prawa należy 
uznać za niezłożone, bez wpływu na pozostałe fragmenty życzeń.
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Kryształowe Serce Radcy Prawnego

Laureatką tegorocznego – piątego już – konkursu 
„Kryształowe Serce Radcy Prawnego” została radca 
prawny Wiesława Kusiak. Nasza koleżanka zosta-
ła wyróżniona za działalność pro publico bono na rzecz 
społeczności lokalnej Wrocławia i okolic. Doceniona 
została jej praca w działającej przy Okręgowej Izbie 
Radców Prawnych we Wrocławiu Poradni Porad Praw-
nych, gdzie aktywnie udziela porad prawnych i nie tyl-
ko. Służy również pomocą innego rodzaju. Przychodzą 

do niej osoby często niezaradne życiowo, które potrze-
bują nie tylko konkretnej pomocy prawnej, ale również 
wysłuchania, dobrego słowa, potraktowania z uwagą 
i życzliwością. Za to, oraz za zaangażowanie i pochy-
lanie się nad problemem każdego zwracającego się 
o pomoc, Pani Wiesława Kusiak przyjęła tę prestiżową 
nagrodę z rąk Prezesa KRRP Macieja Bobrowicza pod-
czas uroczystej gali, która odbyła się w dniu 31 stycz-
nia 2013 r. w salach hotelu Polonia w Warszawie. Pani 
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Wiesławie Kusiak towarzyszyli Dziekan OIRP we Wro-
cławiu Barbara Kras, Wiceprezes KRRP Jan Łoziński 
oraz Członek KRRP Helena Dobrosz.

W uroczystości wzięli udział honorowi goście, m.in. 
Krzysztof Łaszkiewicz – Sekretarz Stanu w Kancelarii 
Prezydenta RP, Andrzej Rzepliński – Prezes Trybunału 
Konstytucyjnego, Michał Królikowski – Podsekretarz 
Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości, Małgorzata 
Niezgódka – Medek – Wiceprzewodnicząca Krajowej 
Rady Sądownictwa, Mariusz Haładyj – Podsekretarz 
Stanu w Ministerstwie Gospodarki, Andrzej Zwara – 
Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej.

Pani mec. Wiesławie Kusiak serdecznie gratuluje-
my!

XIII Otwarty Bal Prawnika

Jak co roku, już po raz trzynasty, Okręgowa Izba Rad-
ców Prawnych, przy współpracy z Okręgową Radą Ad-
wokacką, Stowarzyszeniem Sędziów Polskich IUSTITIA 
Oddział we Wrocławiu oraz Zrzeszeniem Prawników 
Polskich Oddział we Wrocławiu, zorganizowała na za-
kończenie karnawału, 8 lutego 2013 r., OTWARTY BAL 
PRAWNIKA, który odbył się w Haston City Hotel przy 
ul. Irysowej we Wrocławiu. 

Do tańca grał zespół z Krakowa „DeColt”, który już 
po raz kolejny występował na naszej imprezie. Wcze-
śniej zaprezentował się na bankiecie z okazji obchodów 
XXX-lecia powstania samorządu radcowskiego.

Podczas balu została przeprowadzona charytatywna 
aukcja obrazów studentów Akademii Sztuk Pięknych 

we Wrocławiu, którą poprowadził prezenter radia Wro-
cław Krzysztof Janoś. Wszystkie obrazy, w liczbie 11, 
zostały zlicytowane, a dochód przekazany na rzecz Dol-
nośląskiego Stowarzyszenia na Rzecz Upowszechniania 
Kultury i Sztuki Osób Niepełnosprawnych, działającego 
od 2003 roku we Wrocławiu.

Atrakcją balu był wspaniały tort wykonany przez mi-
strza cukiernictwa, który – oprócz okolicznościowego 
napisu – był udekorowany logotypami wszystkich or-
ganizatorów. 

Dodatkową atrakcję stanowiło stoisko zorganizowa-
ne przez fi rmę Mary Kay, gdzie panie mogły zasięgnąć 
fachowej porady kosmetyczki. 

Zabawa trwała do wczesnych godzin rannych. 
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Dzień Dziecka w OIRP we Wrocławiu

W dniu 8 czerwca 2013 roku, w ogrodach Okręgowej 
Izby Radców Prawnych, pod Patronatem Dziekana 
Rady OIRP – Barbary Kras, odbył się po raz drugi fe-
styn dla dzieci członków samorządu, zorganizowany 
z okazji Dnia Dziecka. Dla najmłodszych przygotowano 
wiele zabaw, atrakcji, konkursów oraz poczęstunek. Na 
powitanie, przy wejściu każde dziecko dostało paczkę 
z upominkami. Imprezę poprowadzili animatorzy prze-
brani za królewny, czarownice i rycerzy, którzy wzbu-
dzili duże zainteresowanie wśród najmłodszych.

W udekorowanym kolorowymi balonami ogrodzie, 
na dzieci czekały liczne atrakcje, takie jak: malowanie 
buzi, rzeźbienie z gliny, malowanie palcami, piaskowe 
obrazki, własnoręczne wykonywanie biżuterii i naszyj-
ników z koralików oraz tworzenie kolorowych ozdób 
z drucików kreatywnych. Rozłożony został również duży 
nadmuchiwany zamek-zjeżdżalnia, który był przez cały 
czas trwania imprezy oblegany przez dzieci.

Oprócz tego, w trakcie imprezy, rozegrane zostały licz-
ne konkursy z nagrodami, np. turniej jogurtowy, zjadanie 
pączka wiszącego na sznurku bez pomocy rąk, wyścigi 
na miotłach, balsamowanie mumii, wykonywanie najcie-
kawszego stroju z gazet, sztafeta jajeczna, nawijanie na 
czas sznurka na kij, a także konkurs na najładniejszy na-
szyjnik. Kolejne rywalizacje i „minidisko” przerwał nie-
spodziewanie ulewny deszcz, który pojawił się pod koniec 
festynu. Jury, pod przewodnictwem Pani Dziekan, mia-
ło bardzo trudne zadanie przy wyborze najładniejszego 
naszyjnika, gdyż wszystkie prace były piękne i wszystkie 
dzieci zasługiwały na pierwsze miejsce.

Uroczystości towarzyszyła oprawa muzyczna, a przy-
gotowany dla dzieci poczęstunek wzbudził nie mniejsze 
zainteresowanie niż zabawy zorganizowane w ogrodzie. 
Tegoroczny festyn z pewnością można zatem zaliczyć 
do udanych, o czym najlepiej świadczyły uśmiechnięte 
twarze dzieci.
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Józef Kluza 

Seniorzy zwiedzali Budapeszt

W dniach od 16 do 19 maja br. członkowie Klubu Se-
niora wraz z koleżankami i kolegami ze środowiska 
dziennikarskiego uczestniczyli w pięknej wycieczce 
na Węgry, ale przede wszystkim zwiedzali Budapeszt 
(autor tych wspomnień również brał udział w tej wy-
cieczce).Jej pomysłodawcą i głównym organizatorem 
był prezes Klubu Seniora pan mecenas Henryk Kra-
kowczyk i pan Leszek Krawiec, pełniący funkcję pilota. 
Trasa wycieczki była ciekawa i urocza. Wiodła przez 
Czechy i Słowację. Pogoda była wspaniała. 

Przed przybyciem do Budapesztu zwiedziliśmy 
piękne, duże miasto Gyor, które – z uwagi na swą dłu-
goletnią historię i zabytki architektoniczne – zostało 
wpisane na listę UNESCO. Zwiedzaliśmy starówkę, 
wzgórze Kapituły, oraz ciekawy most na Dunaju. Opo-
wiadał nam o nich pilot. On również – podczas jazdy 
autobusu – mówił nam o historii, aktualnej sytuacji 
na Węgrzech, o ich geografi i, a nawet o ważniejszych 
miejscowościach, przez które przejeżdżaliśmy. 

Nasz przyjazd do hotelu, który znajdował się na te-
renie Budy, obok wzgórza Gellerta, nastąpił wczesnym 
wieczorem. Warunki mieliśmy dobre. Z apetytem zje-
dliśmy obiadokolację. 

Następnego dnia rano, po śniadaniu, rozpoczęliśmy 
zwiedzanie. Jak wiadomo, jest to miasto ogromne, 
o ponad tysiącletniej historii (posiadające nawet fun-
damenty budowli rzymskich), należące do najpiękniej-
szych stolic Europy. W pierwszej kolejności zwiedzali-
śmy wzgórze Gellerta, na którym znajduje się ogromna 
cytadela i bardzo wysoka Statua Wolności, ale najważ-
niejsze były przepiękne widoki. Podziwialiśmy płyną-
cy przez środek miasta majestatyczny Dunaj oraz jego 
prawobrzeżną Budę ze Wzgórzem Zamkowym i lewo-
brzeżny Peszt, z nowocześniejszymi ale jeszcze pięk-
niejszymi budowlami, takimi jak Parlament i Bazylika 
św. Michała. 

Później udaliśmy się do centrum Pesztu. Przecho-
dziliśmy przez ulicę Vaci, najatrakcyjniejszą prome-
nadę Budapesztu, oraz obejrzeliśmy największą Halę 
Targową. Zwiedzaliśmy też imponujący Plac Bohate-
rów z pomnikiem Tysiąclecia i pięknymi muzeami. Po-
dziwialiśmy również znajdujący się obok – ale już na 
terenie ogromnego, pięknego Parku Miejskiego – pałac 
nad sztucznym jeziorem, oraz repliki najcenniejszych 
dla historii Węgier budowli, a w tym m.in. zamku Vaj-
dahunyad. Obejrzeliśmy również zjawiskowe Kąpieli-
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sko Szechenyiego o wystroju barokowym, gdzie znaj-
dują się uzdrowiskowe termy. Obok tego Kąpieliska 
znajduje się ZOO i wesołe miasteczko. 

Po tym wielogodzinnym zwiedzaniu wróciliśmy na 
krótki czas do hotelu, by następnie pojechać na połu-
dniowe przedmieście Budy, do najstarszej wytwórni 
win. Tam ubrano nas w czerwone bądź czarne togi i za-
proszono do piwnic, które mają ponad 100 km długości 
(w dużej części już nieczynne). Na początku podziemi 
znajduje się wielka, ozdobna beczka z winem, mająca 
100 tysięcy litrów pojemności. Tam wysłuchaliśmy hi-
storii tej wytwórni oraz informacji o sposobach produk-
cji wina. Częstowano nas różnymi gatunkami białego 
i czerwonego trunku. Nasze humory stawały się coraz 
lepsze. W następnej części wytwórni win powitali nas 
muzykanci ubrani w ludowe stroje. Zaproszono nas do 
suto zastawionych stołów i przy dźwiękach wspaniałej 
cygańskiej kapeli zaczęliśmy spożywać smaczne posił-
ki, wznosić toasty i śpiewać. Wznieśliśmy również toast 
w podzięce naszemu prezesowi, panu Krakowczykowi, 
a cygańska kapela zagrała mu marsza Radeckiego. Ba-
wiliśmy się długo i radośnie. 

Następnego dnia, przy pomocy przewodnika węgier-
skiego zwiedzaliśmy wzgórze zamkowe na terenie Budy. 
Widzieliśmy m.in. ogromny, monumentalny Zamek 
Królewski, piękny Pałac Prezydencki, barokowy kościół 
św. Macieja i Basztę Rybacką, a ponadto „zajrzeliśmy” 
do Muzeum Marcepanu. Zachwycaliśmy się również 
pięknymi widokami po drugiej stronie Dunaju. 

Na terenie Pesztu (z bliskiej odległości) widzieliśmy 
przepiękne Parlament i Bazylikę św. Stefana, w której 
dawniej koronowali się królowie węgierscy. Widzieli-
śmy też wiele innych pięknych obiektów architekto-
nicznych. W czasie wolnym kontynuowaliśmy zwie-

dzanie miasta we własnym zakresie, odwiedzaliśmy 
kawiarnie, słuchaliśmy ulicznych grajków, itp. 

Po przerwie jeszcze raz – ale już z naszym przewod-
nikiem – przeszliśmy całą ulicę Vaci i spod Hali Targo-
wej wróciliśmy do hotelu na obiadokolację. O godzinie 
21-ej rozpoczęła się dla nas nowa atrakcja. Popłynęli-
śmy statkiem pasażerskim po Dunaju. Były piękne wi-
doki. Podziwialiśmy najpiękniejsze budowle Budapesz-
tu, po lewej i prawej stronie Dunaju, a ponadto pięknie 
oświetlone mosty. Informacje na temat tych widoków 
usłyszeliśmy w słuchawkach, w języku polskim. Póź-
niej był powrót do hotelu i nocny odpoczynek. 

Następnego dnia, po śniadaniu, opuściliśmy Buda-
peszt, podziwiając „po drodze” jeszcze raz znane nam 
perełki stolicy Madziarów. 

Kolejnym celem naszego zwiedzania była wspania-
ła Bazylika w Estergom. Była ona i jest nadal centrum 
życia katolickiego na Węgrzech. Znajduje się na wyso-
kim wzgórzu, na prawym brzegu Dunaju. Z jej wieży 
roztacza się wspaniały widok również na stronę słowac-
ką, położoną na drugim brzegu Dunaju. Po zwiedzeniu 
Bazyliki, przy pięknej pogodzie, ruszyliśmy w dalszą 
drogę. Na terenie Czech, w miejscowości Hustopece 
spożyliśmy obiad. Tam też kierownik naszej wycieczki 
pan Henryk Krakowczyk podziękował pilotowi i panom 
kierowcom za ich pracę i wręczył im drobne upominki, 
a pozostali uczestnicy wycieczki podziękowali im grom-
kimi brawami. 

Wieczorem byliśmy już we Wrocławiu. Wszyscy byli 
zadowoleni. W rozmowach między sobą wyrażali też 
wdzięczność pani Dziekan naszej Izby za wsparcie fi nan-
sowe wycieczki i za jej życzliwość dla naszego Klubu. 

Do tego pięknego i gościnnego kraju chcielibyśmy 
jeszcze powrócić. 

Henryk Krakowczyk

Z życia Klubu Seniora

Przypadające w sierpniu bieżącego roku piąte urodzi-
ny powstania Klubu Seniora przy OIRP we Wrocławiu 
jego członkowie zamierzają świętować we wrześniu 
br. w Holandii, Belgii i Luksemburgu. Wycieczki, któ-
re wcześniej miały miejsce: do Berlina, Pragi, Drezna 
i Wiednia, potwierdziły potrzebę dalszego organizowa-
nia podobnych wyjazdów. 

Wzrosła znacznie liczebność członków naszego Klu-
bu Seniora i z zadowoleniem obserwujemy zacieśnienie 
się dawnych kontaktów towarzyskich, wspólne wyjścia 

do teatru stworzyły klimat do dalszych działań integra-
cyjnych.

W dniu 25 kwietnia br. członkowie Klubu zwiedzili 
Trzebnicę, gdzie w Bazylice św. Jadwigi ksiądz proboszcz 
Marcin Wojtczak interesująco opowiadał o dziejach tej 
budowli oraz życiu księżnej św. Jadwigi, żony Henryka 
Brodatego i matki Henryka Pobożnego, patronki Śląska. 

Zaledwie 4 km od Trzebnicy, w małej wsi Marcinów, 
odwiedziliśmy P. Mariana Kowalskiego, którego wieś 
jest wielką pasją i który w trosce o pamięć minionych 
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lat, utworzył własnym sumptem małe muzeum ludowe, 
kolekcjonując kołowrotki, dawne maszyny rolnicze, ma-
szyny do szycia, żelazka, maselnice i inne przedmioty 
związane z wsią i kulturą ludową, tłumacząc nam jed-
nocześnie do czego te eksponaty służyły.

W dniach 16-19 maja 2013 r. w czterodniowej wy-
cieczce na Węgry, przy pięknej pogodzie zwiedziliśmy 
miasta Gyor, Budapeszt i Esztergom, o której opowie-
dział szczegółowo mec. Józef Kluza.

W wycieczce tej brali udział również zaproszeni 
członkowie Wojskowego Klubu Seniora oraz Klubu Se-
niora Dziennikarzy, którzy zachwycili się jej organizacją 
i atmosferą.

Kolejna wycieczka – 6 czerwca br. – miała miejsce 
w Arboretum w Wojsławicach, najpiękniejszym  parku 
na Dolnym Śląsku, słynącym z największej w Polsce ko-
lekcji różaneczników, azalii i liliowców, liczącej ponad 
500 gatunków i odmian. Nadto ponad 2 tys. unikalnych 
drzew i krzewów z całego świata gromadzonych tu od 
1825 roku przez rodzinę von Auloch, a później przez 

wielkiego pasjonata roślin Fritza von Oheimb. Ponie-
waż Arboretum jest obecnie fi lią Ogrodu Botanicznego 
Uniwersytetu Wrocławskiego kolekcja drzew i krzewów 
wzbogaca się ciągle o nowe gatunki.

Najbliższym miastem Wojsławic, które z wielkim za-
interesowaniem zwiedziliśmy, jest Niemcza, jedno z naj-
starszych miast Polski. Jak nam przypomniała P. Żamir-
ska – bardzo sympatyczna miejscowa przewodniczka 
– już w 990 r. po zwycięstwie przez Mieszka I nad woj-
skami czeskimi, Niemcza przeszła pod władanie państwa 
polskiego. Również za panowania Bolesława Chrobrego 
Niemcza zasłynęła w całej Europie zwycięską bitwą z ce-
sarzem niemieckim Henrykiem II, którego wspierały od-
działy czeskie liczące na powrót Niemczy do Czech.

Zachowana do dziś linia murów obronnych z 1470 
roku opasuje cały teren średniowiecznego grodu wraz 
z zamkiem. Na atrakcyjność zwiedzanej Niemczy wpły-
wa nie tylko pobliskie Arboretum w Wojsławicach, ale 
również położenie miasta w specyfi cznej strefi e mikro-
klimatrycznej.
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Polskie1 Siły Zbrojne posiadały własną, etatową, wyspe-
cjalizowaną obsługę prawną, zarówno w okresie mię-
dzywojennym, jak i po II wojnie światowej. Pierwsza jej 
komórka, z tego drugiego okresu, powstała nawet przed 
zakończeniem wojny. Było to Biuro Prawne Naczelnego 

* Józef Kluza przez dwa lata pracował jako radca prawny w in-
stytucji „cywilnej”, a później – pełnił przez wiele lat zawodową 
służbę wojskową, jako radca prawny w Dowództwie Śląskiego 
Okręgu Wojskowego. W latach 1990-1994 był szefem Wydzia-
łu Prawnego tego Dowództwa. 

Józef Kluza* 

Wspomnienia Seniora.
Wojskowa służba prawna – zarys ogólny

Dowódcy Wojska Polskiego, kierowane przez Wydział 
Sądownictwa Wojskowego w Naczelnym Dowództwie 
Wojska Polskiego. Był to rok 1944. W 1946 r. utworzo-
no w Ministerstwie Obrony Narodowej Departament 
Służby Sprawiedliwości, któremu powierzono również 
obsługę prawną instytucji centralnych MON. W tym 
samym czasie utworzono stanowiska doradców praw-
nych w dowództwach okręgów wojskowych. Ich zada-
niem była obsługa prawna dowództwa okręgu wojsko-
wego i jego organów. W 1950 r. został zlikwidowany 

W planach wyjazdowych naszego Klubu Seniora 
pozostają: Lwów, Wilno, Częstochowa i Kraków, Nor-
weskie Fiordy oraz tradycyjnie grzybobranie w lasach 
milickich lub zielonogórskich.

Wszystkim chętnym mówię do zobaczenia po wa-
kacyjnej przerwie, w każdy pierwszy piątek miesiąca, 
o godzinie 16:00 na spotkaniach przy kawie w siedzibie 
OIRP we Wrocławiu, przy ul. Włodkowica 8.
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Departament Służby Sprawiedliwości MON, a na jego 
miejsce powołano Biuro Prawne, którego zadaniem 
było prowadzenie prac legislacyjnych i opiniodawczych 
w zakresie przepisów wojskowych oraz udzielanie opi-
nii prawnych dla potrzeb instytucji centralnych MON. 
Nieco później utworzono komórki prawne w departa-
mentach MON oraz w Głównym Kwatermistrzostwie 
WP.W 1954 r. zlikwidowano stanowiska doradców 
prawnych w okręgach wojskowych a na ich miejsce 
utworzono stanowiska starszego radcy prawnego i rad-
cy prawnego. W 1959 r. zlikwidowano również i te sta-
nowiska, a na ich miejsce utworzono wydziały prawne. 
Takie same komórki prawne powstały wówczas w do-
wództwach rodzajów wojsk. W tym samym czasie po-
wstały też jednoosobowe stanowiska wojskowych rad-
ców prawnych w związkach taktycznych. 

Dalsze, znaczące powiększenie wojskowej obsługi 
prawnej nastąpiło dopiero w połowie lat 70. (ubiegłe-
go wieku). To właśnie wówczas utworzono stanowiska 
starszych radców prawnych w wojewódzkich sztabach 
wojskowych. Na przełomie lat 1980/1990 istniał też 
Oddział Prawny w Sztabie Generalnym WP. 

Przed restrukturyzacją naszych Sił Zbrojnych, 
w skład wojskowej obsługi prawnej – jak już wyżej po-
dano – wchodziły następujące jednostki organizacyj-
ne: Biuro Prawne MON, samodzielne komórki prawne 
w instytucjach centralnych, dowództwach okręgów 
wojskowych i rodzajów wojsk, a ponadto radcowie 
prawni instytucji centralnych, wojewódzkich sztabów 
wojskowych, związków taktycznych oraz przedsię-
biorstw państwowych podległych Ministrowi Obrony 
Narodowej. 

Organizację i zakres działania tych komórek praw-
nych określały przepisy resortowe (głównie rozkazy 
i zarządzenia).Z tych nowszych przepisów należy wy-
mienić przede wszystkim zarządzenie Ministra Obrony 
Narodowej Nr 24\MON z 20 maja 1983 r. w sprawie 
obsługi prawnej w wojsku, opublikowane w resorto-
wym Dzienniku Rozkazów MON pod pozycją 33 (opar-
te już na ustawie o radcach prawnych). Postanawiało 
ono m. in., że organami obsługi prawnej w wojsku są: 
Biuro Prawne MON, samodzielne komórki prawne 
w instytucjach centralnych, dowództwach okręgów 
wojskowych i rodzajach sił zbrojnych, a ponadto rad-
cowie prawni instytucji centralnych, wojewódzkich 
sztabów wojskowych, związków taktycznych oraz in-
nych jednostek wojskowych oraz przedsiębiorstw pań-
stwowych podległych Ministrowi Obrony Narodowej. 

Największe zmiany w wojskowej obsłudze prawnej 
zaistniały oczywiście dopiero po transformacji poli-
tycznej w Polsce, to znaczy po roku 1989. Mimo braku 
nowych przepisów w tym przedmiocie, dokonano wów-
czas wielu przekształceń organizacyjnych, kadrowych 
a nawet zmniejszono ilościowo obsługę prawną (z uwa-
gi na pomniejszenie stanu osobowego naszej armii). 
Do najważniejszych zmian z tego okresu należały:

– Biuro Prawne MON przekształcono w Departament 
Prawny MON;

– wydziały prawne rodzajów wojsk i okręgów woj-
skowych podporządkowano Oddziałowi Prawne-
mu Sztabu Generalnego WP, a nieco później odpo-
wiednim Oddziałom Prawnym Rodzajów Wojsk, 
a w 1999 r. – Inspektoratowi Wsparcia MON i prze-
mianowano je na oddziały prawne;

– jednoosobowe stanowiska wojskowych radców 
prawnych w wojewódzkich sztabach wojskowych 
przekształcono w wydziały prawne, a nieco później 
je zlikwidowano, a na ich miejsce utworzono etaty 
cywilne dla radców prawnych;

– zlikwidowano komórki prawne w rozformowanych 
instytucjach i jednostkach wojskowych ( w grudniu 
2011 r. likwidacji uległy okręgi wojskowe), a utwo-
rzono je w nowych;

– dopuszczono możliwość zatrudniania radców praw-
nych na podstawie umowy zlecenia.

Zmiana przepisów nastąpiła dopiero w 2006 roku, 
kiedy „cywilny” Minister Obrony Narodowej wydał 
Decyzję Nr 419/MON z dnia 20 października 2006 
roku w sprawie organizacji służby obsługi prawnej 
w komórkach organizacyjnych MON i jednostkach or-
ganizacyjnych podległych MON oraz w niektórych jed-
nostkach organizacyjnych przez niego nadzorowanych, 
która została opublikowana w Dzienniku Urzędowym 
MON Nr 19 pod poz. 255. Decyzja ta – w porównaniu 
do przepisów poprzednio obowiązujących – odmien-
nie uregulowała wiele zagadnień, a nawet użyła nieco 
odmiennej terminologii. To tradycyjne pojęcie „obsługi 
prawnej” zostało zastąpione określeniem „służba obsłu-
gi prawnej”, a rodzaj specjalności wojskowej nazwano 
„Wojskową Służbą Prawną”. Decyzja ta posługuje się 
również pojęciem „radca prawny”, ale osoby pełniące 
służbę w komórkach prawnych lub na samodzielnych 
stanowiskach w obsłudze prawnej wojska określa mia-
nem „doradców prawnych”. Za użyciem tego określenia 
przemawia zapewne specyfi ka i zakres zadań tej służby 
– o czym już nadmieniono wyżej – ale i treść punktu 7 
tej decyzji, który stanowi m. in., że zadania Wojskowej 
Służby Prawnej realizowane są poprzez „świadczenie 
pomocy prawnej, o której mowa w art. 7 ustawy z dnia 
6 lipca 1982 r. o radcach prawnych (t.j. Dz. U. z 2013r. 
Nr 10, poz. 65 z późn. zm.) oraz...” poprzez realizację 
dodatkowych zadań – i tu następuje ich wyliczenie, w 9 
punktach. Tak więc i w oparciu o obecnie obowiązu-
jące przepisy wojskowi doradcy prawni – posiadający 
oczywiście uprawnienia radców prawnych – posiadają 
jeszcze wiele innych, specyfi cznych obowiązków i pod-
legają dodatkowym wojskowym rygorom. 

W skład obecnej, Wojskowej Służby Prawnej – jak 
to wynika z wyżej wymienionej Decyzji – wchodzi szef 
Wojskowej Służby Prawnej, szefowie pozostałych ko-
mórek prawnych MON oraz komórek prawnych w jed-
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nostkach organizacyjnych podległych i nadzorowanych 
przez MON, a ponadto doradcy prawni pełniący służbę 
lub pracujący na samodzielnych stanowiskach w insty-
tucjach i jednostkach wojskowych.

Największą obsadę personalną – z uwagi na najważ-
niejszy i największy zakres zadań – posiada Departa-
ment Prawny MON. Z pisma MON z dnia 18.08.2007 
r., stanowiącego odpowiedź na interpelację poselską 
(zamieszczonego również w Internecie) wynika, że 
stanowiło ją wówczas „39 pracowników i żołnierzy za-
wodowych (w tym 11 radców prawnych)”.

Pozostałe komórki prawne są znacznie mniejsze, 
a niekiedy nawet jednoosobowe. 

Nadzór nad Wojskową Służbą Prawną sprawuje 
Minister Obrony Narodowej. Podlega mu bezpośrednio 
szef Wojskowej Służby Prawnej, który z kolei sprawuje 
nadzór nad pozostałymi komórkami prawnymi– ale już 
w ograniczonym zakresie – gdyż ich bezpośrednim „prze-
łożonym” jest ich zwierzchnik, najczęściej dowódca.

Ogólny zakres działalności obsługi prawnej w woj-
sku regulowało dawniej – jak już podano wyżej – za-
rządzenie nr 24/MON Ministra Obrony Narodowej, 
z 20 maja 1983 r. Postanawiało ono m.in., że „Obsługa 
prawna ma na celu ochronę prawną interesów Sił 
Zbrojnych i umacnianie porządku prawnego w działal-
ności jednostek wojskowych”, a nawet wymieniało ono 
kilka podstawowych zadań. Szczegółowe postanowie-
nia w tych sprawach zawierała natomiast załączona do 
tego zarządzenia Instrukcja. Jej pierwszy rozdział do-
tyczył spraw ogólnych, ale już tytuły następne wskazy-
wały wyraźnie o jaki zakres zadań chodzi. I tak rozdział 
drugi dotyczył profi laktyki i popularyzacji prawa, trzeci 
– udziału radców prawnych w załatwianiu spraw od-
szkodowawczych z tytułu wypadków żołnierzy, czwarty 
– wydawania opinii prawnych, piąty i szósty – zastęp-
stwa procesowego przed sądami , siódmy – przepro-
wadzania kontroli czynności prawnych dokonywanych 
w jednostkach wojskowych, ósmy – kontroli działalno-
ści radców prawnych, dziewiąty – doskonalenia zawo-
dowego radców prawnych i dziesiąty – prowadzenia 
biurowości i sprawozdawczości.

Decyzja Nr 419/MON z 20.10.2006 r. określa zadania 
Wojskowej Służby Prawnej w odmienny sposób, chociaż 
jej pierwsze postanowienie jest podobne do poprzed-
nich. Brzmi ono następująco: „Podstawowymi zada-
niami Wojskowej Służby Prawnej jest prawna ochrona 
interesów Sił Zbrojnych RP oraz wspieranie dowódców 
w wykonywaniu zadań służbowych zgodnie z obowiązu-
jącym stanem prawnym”. Bardziej szczegółowe posta-
nowienia w tych sprawach zawiera punkt 7 tej Decyzji, 
w części dotyczącej zadań szczególnych. Do zadań tych 
należą : inicjowanie i dokonywanie ocen skuteczności 
funkcjonowania prawa oraz opracowywanie informacji 
i wniosków wynikających z tych ocen; ocena prawna 
wniosków i postulatów zgłoszonych przez dowódców, 
dotyczących propozycji zmiany, uchylenia lub wydania 

nowych aktów prawnych; inicjowanie i koordynowanie 
procesu legislacyjnego nad projektami aktów mających 
charakter źródeł prawa powszechnie obowiązującego 
i prawa wewnętrznego; zapewnienie dowódcom profe-
sjonalnej obsługi prawnej w rozumieniu art. 82 I proto-
kołu dodatkowego do Konwencji Genewskich z 12 sierp-
nia 1949 r, w szczególności w zakresie prawa operacyj-
nego (wraz z zasadami użycia siły), prawa międzynaro-
dowego (w tym międzynarodowego prawa wojennego) 
jak również międzynarodowego, prawa humanitarnego 
i praw człowieka; udział w negocjowaniu porozumień 
technicznych dotyczących pobytu wojsk obcych na te-
rytorium RP oraz porozumień związanych z udziałem 
wojsk poszczególnych rodzajów sił zbrojnych, okręgów 
i korpusów w ćwiczeniach międzynarodowych; ochro-
nę interesów jednostek w zakresie dochodzeń roszczeń 
odszkodowawczych; badanie zasadności zgłaszanych 
roszczeń odszkodowawczych i przedstawianie wnio-
sków co do sposobu ich załatwienia; informowanie do-
wódców o stwierdzonych przypadkach naruszenia pra-
wa i skutkach tych naruszeń; popularyzowanie prawa, 
w tym zwłaszcza międzynarodowego prawa konfl iktów 
zbrojnych. Pkt 11 powyższej Decyzji określa natomiast 
najważniejsze zadania szefa Departamentu Prawnego 
MON, pkt 12 – szefa samodzielnej komórki prawnej, 
a pkt 13 – doradcy prawnego pełniącego służbę lub 
pracującego na samodzielnym stanowisku. Zadań tych 
wymienia się niewiele i określa się je bardzo ogólnie. 
W związku z tym należy posłużyć się w/w odpowiedzią 
na interpelację poselską, która bardziej konkretnie 
określa zadania Departamentu Prawnego MON. Wyja-
śnia ona, że „Departament Prawny MON zapewnia po-
moc prawną w resorcie, w tym opiniuje pod względem 
prawnym i redakcyjnym projekty aktów prawnych oraz 
umów międzynarodowych zawieranych w bieżącej dzia-
łalności resortu, opracowuje projekty aktów prawnych 
oraz umów międzynarodowych przygotowywanych 
przez inne organy państwowe, udziela porad i sporzą-
dza opinie prawne oraz sprawuje merytoryczny nadzór 
nad świadczeniem pomocy prawnej w resorcie”.

Pozostałe instytucje i jednostki wojskowe, a nawet 
osoby pełniące służbę w wojskowych komórkach praw-
nych również mają swoje zakresy czynności. Są one 
zawarte najczęściej w regulaminach i indywidualnych 
zakresach czynności. Ich treść jest łączona z zakresami 
czynności o charakterze wojskowym i dlatego posiada-
ją one najczęściej charakter niejawny.

Należy jeszcze dodać, że w pierwszym, powojennym 
okresie w wojsku nie było stanowisk radców prawnych. 
Obsługę prawną wykonywali niemal wyłącznie ofi ce-
rowie, posiadający wykształcenie prawnicze. Dopiero 
w połowie lat 50 ub. wieku., w przepisach dotyczą-
cych obsługi prawnej w wojsku, użyto po raz pierwszy 
określeń „radca prawny” i „starszy radca prawny” 
oraz przewidziano etaty cywilne „radców prawnych” 
dla niektórych instytucji wojskowych. Były to jednak 
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tylko nazwy tytularne, nie stwarzające dla osób wy-
konujących tę obsługę żadnych szczególnych upraw-
nień. Podobna sytuacja zaistniała w połowie lat 60. ub. 
wieku, kiedy na podstawie przepisów o państwowym 
arbitrażu gospodarczym, wprowadzono państwowy 
nadzór nad wszystkimi radcami prawnymi w Polsce, 
a w szczególności obowiązek wpisu na listę radców 
prawnych, posiadania aplikacji itp. Istotna zmiana 
pod tym względem zaistniała dopiero w 1982 roku, 
kiedy weszła wżycie ustawa z 6 lipca 1982 r. o radcach 
prawnych (Dz. U. Nr 19, poz.145 z późn. zm.), zwana 
dalej „ustawą”. Ustawa ta ustanowiła bowiem dla tego 
zawodu szczególny status prawny, a w szczególności 
określiła podstawowe prawa i obowiązki radców praw-
nych, zapewniła im niezbędną ochronę prawną, usta-
nowiła samorząd radcowski itp. Dotyczyła ona oczywi-
ście także radców prawnych w wojsku, ale jeśli chodzi 
o żołnierzy, to tylko w ograniczonym zakresie, który 
został unormowany rozporządzeniem Rady Ministrów 
z 25 lutego 1983 r. (Dz. U. Nr 13, poz. 63 z późn. zm.). 
Wojskowych radców prawnych nie obejmował np. ten 
rozdział ustawy, który dotyczył samorządu radcow-
skiego i szkolenia. Postanowienia te uległy w później-
szych latach zmianie i według art. 75 aktualnego tekstu 
ustawy radcy prawni i aplikanci radcowscy, będący 
żołnierzami w czynnej służbie wojskowej, nie podlega-
ją ustawie tylko w zakresie ich „stosunku służbowego 
oraz z wynikających z niego praw i obowiązków”, które 
„określają przepisy odrębnych ustaw”. 

Nie jest to uregulowanie dokładne ani dostatecz-
nie zrozumiałe i dlatego na tym tle może dochodzić 
do różnego rodzaju wątpliwości. Chodzi głównie o to, 
że ustawa zapewnia radcom prawnym dużą swobodę 

działania, a służba wojskowa – jak powszechnie wiado-
mo – oparta jest na podporządkowaniu. W najważniej-
szej jednak sprawie, którą reguluje art. 13 ustawy, jest 
jednak wyraźne postanowienie, że „Radca prawny nie 
jest związany poleceniem co do treści opinii prawnej”. 

 Należy jeszcze zaznaczyć, że zakres działalności rad-
cy prawnego w wojsku, który jest żołnierzem zawodo-
wym, jest nieco odmienny i dużo szerszy, niż to wynika 
z ustawy o radcach prawnych. Posiada on bowiem obo-
wiązek znajomości nie tylko przepisów powszechnie 
obowiązujących, ale i bardzo wielu przepisów wojsko-
wych, niektórych przepisów NATO-wskich i konwencji 
międzynarodowych. Musi posiadać uprawnienia do 
informacji niejawnych (świadectwo bezpieczeństwa), 
podlega dyscyplinie wojskowej, a nawet szczególnej od-
powiedzialności karnej. Musi też wykonywać wiele obo-
wiązków typowo wojskowych, takich jak udział w szko-
leniach i ćwiczeniach, pełnić służby, składać egzaminy, 
brać udział w kontrolach i różnego rodzaju komisjach.

Z uwagi na ten szeroki zakres działalności wojsko-
wych radców prawnych, ich strukturalne usytuowanie 
i specyfi kę zagadnień prawnych w wojsku, tego rodza-
ju ich służbę – w ramach specjalności wojskowych – 
określano tradycyjnie „obsługą prawną”, tak jak to ten 
rodzaj działalności nazywano nawet w pierwotnej wer-
sji ustawy (o radcach prawnych).

Na zakończenie dodać również należy, iż stosunek 
służbowy radców prawnych i aplikantów radcowskich 
będących żołnierzami w czynnej służbie wojskowej 
– o którym mowa w art. 75 ustawy – reguluje wiele 
ustaw, ale najważniejszą z nich jest ustawa z 11 wrze-
śnia 2003 r. o służbie wojskowej żołnierzy zawodowych 
(t.j. Dz. U. z 2010 r. Nr 90, poz. 593 z późn. zm.).

Komisja Doskonalenia Zawodowego Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we Wrocławiu zaprasza Państwa na 
cotygodniowe szkolenia stacjonarne, które tradycyjnie 
odbywają się w czwartki w godz. 17.00 – 19.30, w sali wy-
kładowej OIRP we Wrocławiu przy ul. Włodkowica 8, na 
I piętrze. Udział w szkoleniach jest nieodpłatny. Punkty 
za uczestnictwo w szkoleniu stacjonarnym organizowa-
nym przez Izbę naliczane są w oparciu o podpisy na liście 
obecności. Za każde szkolenie czwartkowe jest przyzna-
wane 6 punktów. Z uwagi na ograniczoną liczbę miejsc 
o udziale w szkoleniu decyduje kolejność zgłoszeń. 

Szkolenia radców prawnych

Zapisy na szkolenia przyjmowane są w Dziale Szko-
leń OIRP we Wrocławiu mailowo: szkolenia@oirp.
wroclaw.pl lub telefonicznie: 71 79 37 094, 79 37 095, 
79 37 096.

Ilość zgromadzonych punktów można sprawdzić na 
stronie internetowej OIRP Wrocław logując się przez 
Extranet lub kontaktując się z Działem Szkoleń. Do-
datkowo w Extranecie na stronie OIRP można samo-
dzielnie uzupełniać punkty szkoleniowe, jak również 
zgłaszać swoje uczestnictwo w szkoleniach.
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Najbliższe zaplanowane szkolenia: 
20 czerwca 2013, godz. 17:00-19:30 – Podział majątku wspólnego – Jolanta Solarz – sędzia Sądu Okrę-

gowego we Wrocławiu
27 czerwca 2013, godz. 17:00-19:30 – Postępowanie egzekucyjne. Aktualne zmiany. Najczęściej wy-

stępujące problemy – Krystian Mularczyk – radca prawny, wykładowca w Wyższej Szkole Bankowej 
we Wrocławiu, członek kolegium redakcyjnego kwartalnika ADR Arbitraż i Mediacja, autor i współautor 
wielu publikacji

4 lipca 2013, godz. 17:00-19:30 – Prawo zamówień publicznych. Praktyczne aspekty zamówień 
publicznych od strony zamawiającego. Wykład poprowadzi Teresa Grabowska-Chudy

11 lipca 2013, godz. 17:00-19.30 – Elektroniczne postępowanie upominawcze. Wykład poprowadzi ad-
wokat dr Łukasz Goździaszek – członek zespołu ds. informatyzacji postępowań sądowych Ministerstwa 
Sprawiedliwości.

Na kolejne czwartkowe szkolenia stacjonarne zaprasza-
my po przerwie wakacyjnej od października 2013 r. Za-
praszamy również na szkolenie wyjazdowe, które pla-
nowane jest w dniach 11- 13 października 2013 r. Szcze-
góły i zasady uczestnictwa w szkoleniu zostaną zamiesz-
czone na stronie internetowej OIRP we Wrocławiu.

Szkolenia e-learningowe

W Okręgowej Izbie Radców Prawnych we Wrocławiu 
prowadzone są prace związane z uruchomieniem szko-
leń w formie e-learningu. Planowany termin wdroże-
nia szkoleń w tej formie to III kwartał 2013 r.

II Cykl Szkoleniowy

Z dniem 31 grudnia 2014 r. zakończy się II Cykl Szko-
leniowy, w którym radca prawny obowiązany jest uzy-
skać co najmniej 40 punktów szkoleniowych. Za udział 
w szkoleniach stacjonarnych można zdobyć 6 punk-
tów. Dotychczas, według stanu na dzień 15.04.2013 r., 
wymaganą liczbę punktów uzyskało 10% radców praw-

nych, zaś 44% nie zgromadziło na swym koncie żad-
nych punktów szkoleniowych. 

Zachęcamy do udziału w szkoleniach i prosimy o nie-
odkładanie realizacji obowiązku szkoleniowego. 

W poprzednim I Cyklu Szkoleniowym (2009-
2011) 98% radców prawnych z Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we Wrocławiu uzyskało wy-
maganą ilość punktów szkoleniowych, co upla-
sowało Izbę wrocławską na I miejscu w kraju. 

W stosunku do 29 radców prawnych, którzy 
niedopełniali tego obowiązku zostały skiero-
wane wnioski do Rzecznika Dyscyplinarnego.

Jednocześnie informujemy, że KKRP podjęła w dniu 
24 maja 2013 r. uchwałę Nr 168/VIII/2013 zmieniającą 
zapisy uchwały w sprawie planu pracy Centrum Szkole-
nia Ustawicznego w zakresie zrównania czasu trwania 
szkoleń regionalnych i ogólnopolskich już od II połowy 
roku. Dotychczas szkolenia regionalne rozpoczynały się 
od godzin przedpołudniowych w piątek, a po zmianie 
rozpoczynać się będą od godzin popołudnio-
wych w czwartek, od kolacji. Koszt uczestnictwa 
w szkoleniu nie uległ zmianie i wynosi 400 zł. 

Poradnia Porad Prawnych

Działająca przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych 
Poradnia Porad Prawnych cieszy się dużym zaintere-
sowaniem mieszkańców Wrocławia. W każdy ponie-
działek w godzinach 16.30-18.00 świadczona jest po-
moc prawna wszystkim zgłaszającym się. Na zasadach 
pro bono udzielane są porady prawne z zakresu prawa 
pracy, ubezpieczeń społecznych, prawa spadkowego 
i z innych dziedzin prawa. Stałe dyżury w Poradni peł-

ni radca prawny Maria Łukowska-Kozak, która rów-
nocześnie kieruje pracą Poradni. Razem z nią aktyw-
nie w pracę Poradni angażuje się radca prawny Wie-
sława Kusiak, radca prawny Robert Staszewski i inni 
radcowie prawni oraz aplikanci radcowscy doradzając 
ludziom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. 
Wszystkim, którzy angażują się w pracę poradni, skła-
damy serdeczne podziękowania.
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Legitymacje

W Okręgowej Izbie Radców Prawnych we Wrocławiu 
radcowie prawni oraz aplikanci radcowscy mogą uzy-
skać legitymację poświadczającą członkostwo.

Zgodnie z wytycznymi Krajowej Rady Radców 
Prawnych dla radców prawnych są dostępne dwa ro-
dzaje legitymacji, tj. legitymacja standard w cenie 32 
zł (z mikroprocesorem bezstykowym) oraz legitymacja 
z chipem w cenie 80 zł (z mikroprocesorem stykowym 
i bezstykowym). Legitymacja z mikroprocesorem sty-
kowym umożliwia zapisanie certyfi katu kwalifi kowa-
nego (podpisu elektronicznego, e-podpisu). Aplikanci 
mogą zamówić wyłącznie legitymację standard.

Na stronach Sigillum Polskie Centrum Certyfi -
kacji Elektronicznej radca prawny może dowiedzieć 
się w jaki sposób uzyskać/sparować certyfi kat z legity-
macją z mikroprocesorem stykowym. 

Wniosek o zamówienie legitymacji radcowskiej 
i aplikanckiej można złożyć jedynie za pomocą Extra-
netu, do którego można się zalogować korzystając ze 
strony internetowej OIRP we Wrocławiu www.oirp.
wroclaw.pl.

Aktualizacja danych osobowych

Zgodnie z art. 8 ust. 3 ustawy o radcach prawnych rad-
ca prawny jest zobowiązany zawiadomić radę właściwej 
okręgowej izby radców prawnych o podjęciu wykony-
wania zawodu i formach jego wykonywania, o adresie 
i nazwie kancelarii lub spółki, a także o każdej zmianie 
tych informacji.

Stąd prosimy i przypominamy o obowiązku zawia-
damiania i aktualizowania Państwa danych poprzez 
Extranet, pocztę mailową lub osobiście w sekretariacie 
OIRP we Wrocławiu. Powyższe ułatwi kontakt z Pań-
stwem i sprawne przekazywanie informacji, jak rów-
nież zaistnienie w rejestrach wyszukiwarek krajowych 
i zagranicznych radców prawnych.

Składki

Przypominamy Koleżankom i Kolegom, że stosownie 
do uchwały Nr 7/VIII/2010 KRRP z dnia 10 grud-
nia 2010 r. w sprawie składki członkowskiej i składki 
ubezpieczeniowej, zasad ich uiszczania i podziału oraz 

Aktualności/informacje

funduszy celowych Krajowej Rady Radców Prawnych 
składka członkowska wraz ze składką ubezpieczeniową 
za dany miesiąc powinna być uiszczona do końca tego 
miesiąca. Niestety znaczna część członków naszej Izby 
nie płaci składek w terminie. Przypomnieć należy, że 
każdy radca prawny wykonujący zawód jest obowią-
zany posiadać ubezpieczenie od odpowiedzialności 
cywilnej, a tym samym zobowiązany jest do opłacania 
składek z tego tytułu. Na mocy zawartej z ubezpieczy-
cielem umowy Izba pośredniczy jedynie w przekazywa-
niu składki, natomiast nie ma obowiązku pokrywania 
jej za radcę prawnego. 

Przypominamy również o obowiązku informowania 
o okolicznościach mających wpływ na wysokość skład-
ki członkowskiej oraz na powstanie lub ustanie obo-
wiązku ubezpieczenia. Zgodnie z powołaną uchwałą 
zmiana wysokości składki członkowskiej wynikająca 
ze zmiany statusu radcy prawnego następuje począw-
szy od miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
radca prawny zawiadomi Radę o okolicznościach uza-
sadniających zmianę składki. Zawieszenie prawa do 
wykonywania zawodu radcy prawnego nie zwalnia 
z obowiązku uiszczania składki członkowskiej i nie 
wpływa na jej wysokość.

Miesięczna składka dla radcy prawnego wy-
konującego zawód radcy prawnego wynosi 
78 zł, a składka ubezpieczeniowa 22 zł – razem 
100 zł.

Miesięczna składka dla radcy prawnego bę-
dącego emerytem lub rencistą wykonującego 
zawód radcy prawnego wynosi 39 zł, a składka 
ubezpieczeniowa 22 zł – razem 61 zł.

Miesięczna składka dla radcy prawnego bę-
dącego emerytem lub rencistą nie wykonujące-
go zawód radcy prawnego wynosi 8 zł.

Miesięczna składka dla aplikanta radcow-
skiego wynosi 20 zł.

Obowiązek uiszczania składki członkowskiej 
i składki ubezpieczeniowej przez radców praw-
nych:

powstaje w miesiącu, w którym nastąpił wpis na li-1. 
stę radców prawnych;
wygasa ostatniego dnia miesiąca, w którym ustała 2. 
przynależność do samorządu zawodowego radców 
prawnych albo nastąpiło zdarzenie, które zgodnie 
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z przepisami odrębnymi lub na mocy niniejszej 
uchwały powoduje zwolnienie z obowiązku uiszcza-
nia składki.

Z obowiązku uiszczania składki członkowskiej 
i składki ubezpieczeniowej zwolnieni są;

radcowie prawni, którzy ukończyli 75 rok życia i nie 1. 
wykonują zawodu radcy prawnego –począwszy 
od miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
ukończyli 75 rok życia;

Zaproszenie na Piknik Radcowski

Z okazji Święta Radcy Prawnego Rada Okręgowej Izby Radców Prawnych we Wrocławiu serdecznie zaprasza 
na Piknik Radcowski do ogrodów naszej Izby w dniu 12 lipca 2013 r. o godz. 17:00. Dobrą zabawę zapewni ze-
spół muzyczny Elite Band oraz kapela cygańska Romani Bacht, a poczęstunek przygotuje restauracja Casus.

Zaproszenie do współredagowania Biuletynu Informacyjnego

Zapraszamy Koleżanki i Kolegów do współredagowania naszego czasopisma. Zachęcamy do przesyłania te-
matów, o których, Państwa zdaniem, należałoby napisać, a także do przygotowania artykułów. 

Za wszystkie nadesłane materiały serdecznie dziękujemy.

radcowie prawni niewykonujący zawodu radcy 2. 
prawnego, zarejestrowani w urzędzie pracy jako bez-
robotni – począwszy od miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym radca prawny przedłoży radzie 
okręgowej izby zaświadczenie o umieszczeniu go 
w rejestrze bezrobotnych.

Ponadto Rada na wniosek radcy prawnego lub 
aplikanta radcowskiego, przebywających na 
urlopie wychowawczym może zwolnić go z obo-
wiązku uiszczania składki członkowskiej.

Zaproszenia

Okręgowa Izba Radców Prawnych we Wrocławiu

ul. Włodkowica 8, 50-072 Wrocław 
NIP: 896-10-01-619, REGON: 001078116

tel./fax (71) 793-70-94, (71) 793-70-95, (71) 793-70-96

rachunek bankowy: 
PKO BP S.A. IV/O Wrocław 02 1020 5242 0000 2802 0019 1320

strona internetowa: www.oirp.wroclaw.pl
Sekretariat: e-mail: sekretariat@oirp.wroclaw.pl

Aplikacja: e-mail: aplikacja@oirp.wroclaw.pl, aplikacja2@oirp.wroclaw.pl
Szkolenia: e-mail: szkolenia@oirp.wroclaw.pl

Redakcja biuletynu: 
radca prawny Helena Dobrosz, radca prawny Weronika Kieres, 

Małgorzata Nierzewska

Zdjęcia: 
Józef Kluza (20,21), Magdalena Łachut (s. 28, 29), 

Artur Suropek (s. 1, 4, 5, 6, 7, 8, 19, 20, 21) 

Nakład: 2300 egzemplarzy
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